Дело № 1-111/2025

УИД: 72RS0021-01-2024-006096-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тюмень 03 февраля 2025 года

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Гавриной Н.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Скворцовой Д.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тюменского района Тюменской области Лебедевой К.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Запорожского Д.Г., предоставившего ордер № 345522 от 09.12.2024 и удостоверение № 1613 от 01.11.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-111/2025 в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в республике Таджикистан, гражданина Российской Федерации, с образованием 10 классов, холостого, нетрудоустроенного, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 22 час. 00 мин. 28.09.2024 до 01 час. 59 мин. 29.09.2024 (время тюменское), находясь вблизи 

<

...> Тюменской области нашел и присвоил банковскую карту публичного акционерного общества «Сбербанк» №, выпущенную к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1. Обнаружив на данной банковской карте функцию «PayPass» (функцию бесконтактного расчёта посредством терминалов безналичной оплаты) ФИО1 в вышеуказанный период времени решил при помощи данной банковской карты совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1

Далее ФИО1, осознавая, что не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете ПАО «Сбербанк», открытом на имя Потерпевший №1, в период времени с 22 час. 28 мин. 28.09.2024 по 01 час. 59 мин. 29.09.2024 (время тюменское), находясь в магазине-баре, расположенном по адресу: 

<

...>, при помощи вышеуказанной банковской карты, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, лично произвел безналичные расчеты за приобретенные им товары посредством терминалов безналичной оплаты, тем самым похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1 718 руб.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 22 час. 28 мин. 28.09.2024 по 01 час. 59 мин. 29.09.2024 (время тюменское), тайно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в магазине-баре, расположенном по адресу: 

<

...>, похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 718 руб., причинив тем самым последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, следует, что 28.09.2024 у магазина «Монетка» по адресу: 

<

...>, нашел банковскую карту зеленого цвета ПАО «Сбербанк». Направился в магазин-бар «Водолей» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>А, где совершил покупки продуктов питания. Кроме того, 29.09.2024 с помощью этой же карты и в этом же магазине-баре приобрел продукты. Таким образом, он похитил с найденной им банковской карты в общей сумме 1 718 руб. (л.д. 81-84).

Допрошенный в качестве обвиняемого 22.10.2024, данные показания исследованы в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, ФИО2 дал аналогичные показания, подтвердил обстоятельства хищения денежных средств с банковской карты ПАО «Сбербанк». Указал, что причиненный потерпевшему ущерб возместил в полном объеме (л.д. 91-93).

Анализируя показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд признает их достоверными и принимает за доказательство вины подсудимого, поскольку эти показания получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, ФИО1 были разъяснены права, был допрошен в присутствии защитника, замечаний по поводу содержания протоколов допросов и процедуры их проведения от ФИО1 и его защитника не поступало.

Кроме признательных показаний виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ПАО «Сбербанк» на его имя открыт счет. Данную карту 28.09.2024 он положил в карман куртки. 29.09.2024 в обеденное время приехал в торговый центр «Апельсин» по адресу: 

<

...> Октября, д. 15, где обнаружил пропажу банковской карты. Через личный кабинет увидел, что с карты были совершены операции по снятию денежных средств при покупке продуктов в магазине «Водолей» ИП «Бизина», а именно:

- 28.09.2024 в 22.28 часов на сумму 769 рублей, 

- 28.09.2024 в 22.30 часов на сумму 662 рубля,

- 28.09.2024 в 22.31 часов на сумму 7 рублей,

- 29.09.2024 в 01.15 часов на сумму 95 рублей,

- 29.09.2024 в 01.15 часов на сумму 90 рублей,

- 29.09.2024 в 01.59 часов на сумму 95 рублей.

Общая сумма операций составила 1718 руб., свою банковскую карту никому не передавал и не разрешал ей пользоваться (л.д. 56-58).

В соответствии с оглашенными и исследованными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6, которая в ходе предварительного расследования пояснила, что 29.09.2024 около 01-00 час. при покупке ею пива в магазине «Водолей», расположенный по адресу: 

<

...>, мужчина крепкого телосложения, ростом более 180 см, одетый в куртку ярко-зеленого цвета, рассчитался за нее банковской картой. О том, что данная карта ему не принадлежит, не знала (л.д. 69-73).

В соответствии с оглашенными и исследованными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, которая в ходе предварительного расследования пояснила, что работает в магазине-баре «Водолей», 28.09.2024 и 29.09.2024 находилась на смене. В магазин приходил мужчина кавказской внешности, осуществлял покупки, при этом рассчитывался банковской картой. Запомнила его последнюю покупку, когда местная жительница ФИО10 заказала пиво, хотела рассчитаться, но он произвел оплату за нее. По ее лицу было видно, что она удивлена и возмущена. О том, что карта ему не принадлежит, не знала (л.д. 74-76).

Как следует из протокола принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 18 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 13 час. 22 мин. похитил с его банковского счета ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 1 718 руб. (л.д. 5).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от 30.09.2024 осмотрено помещение магазина-бара по 

<

адрес> 2А, р.

<

адрес>, в ходе которого изъят электронный носитель с фрагментом видеозаписей с камер видеонаблюдения (л.д. 7-13).

Как следует из протокола осмотра предметов от 09.10.2024 осмотрен СD диск с имеющимися 3 видеофайлами:

1) видеофайл «video-8f0ac27f68f3a4f22bfdc9ba53a4444c-V.mp4» воспроизводится с помощью медиапроигрывателя VLC, согласно которому видеозапись проводилась в помещении магазина-бара ИП «Бузолина», где возле прилавка находится мужчина. Продолжительность видео 16 сек. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном видео узнает себя по одежде, пояснил, что в вечерне время 28.09.2024 и ночное время 29.09.2024 находился в магазине-бар по адресу: р.

<

адрес>А, 

<

адрес>, где осуществил покупки на сумму 1 718 руб., расплатившись не принадлежащей ему банковской картой «Сбербанк»,

2) видеофайл «video-49760619788131d341626c62ada9b2-V.mp4» воспроизводится с помощью медиапроигрывателя VLC, согласно которому видеозапись проводилась в ранее описанном магазине-баре, где по середине торгового зала стоит ранее описанный мужчина. В верхней части экрана имеется дата 28.09.2024, время 22:25:25. Продолжительность видео 6 сек. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном видео узнает себя и магазин, где он расплатился за покупки не принадлежащей ему банковской картой ПАО «Сбербанк»,

3) видеофайл «video-d7287/8512d59327cf6bd1c372e76940-V.mp4» воспроизводится с помощью медиапроигрывателя VLC, согласно которому видеозапись проводилась в ранее описанном магазине-баре, где вышеописанный мужчина находится возле кассы, в руках виден предмет, схожий с банковской картой. Далее он протягивает руку к кассе, но из-за пакета с товаром дальнейшие действия не видны. Затем продавец передает кассовый чек мужчине, который левой рукой забирает его и пакет черного цвета с товаром, отходит от кассы, при этом предмет, похожий на банковскую карту, держит в правой руке. Продолжительность видео 23 сек. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на данном видео узнает себя, пояснил, что на указанном видео покупает пиво, чипсы, шоколадки, расплатившись не принадлежащей ему банковской картой ПАО «Сбербанк» (л.д. 14-20).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес> р.п 

<

адрес>, в ходе которого подозреваемый ФИО1 указал на место, где обнаружил банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 (л.д. 34-38).

Как следует из протокола осмотра места происшествия с приложением фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено помещение отделения банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А (л.д. 39-45).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей Потерпевший №1.Ю., со следующими операциями:

- дата и время транзакции - ДД.ММ.ГГГГ 20:28:42; дата обработки операции - ДД.ММ.ГГГГ; код авторизации - 532128; категория - бесконтактная покупка POS ТУ РФ; сумма операции в валюте карты - 769,00; сумма операции в валюте операции - 769,00; валюта операции - 643; рублевый эквивалент операции - 769,00; сведения о контрагенте -, счет карты контрагента по операциям -; номер карты контрагента по операции -; телефон контрагента по операции -; устройство, с которого была совершена операция 91775163; место совершения операции RP Vinzili; идентификатор торговой точки 91564148, наименование торговой точки MERCHANT_NAME=IP VIZINA HG; MCC=5813; идентификатор торговой точки: -; наименование торговой точки: -; карта/счет отправителя-получателя:-; RRN 427234213653; ARN 12200№»;

- дата и время транзакции - ДД.ММ.ГГГГ 20:30:31; дата обработки операции - ДД.ММ.ГГГГ; код авторизации - 493330; категория - бесконтактная покупка POS ТУ РФ; сумма операции в валюте карты - 662,00; сумма операции в валюте операции - 662,00; валюта операции - 643; рублевый эквивалент операции - 662,00; сведения о контрагенте -, счет карты контрагента по операциям -; номер карты контрагента по операции -; телефон контрагента по операции -; устройство, с которого была совершена операция 91775163; место совершения операции RP Vinzili; идентификатор торговой точки 91564148, наименование торговой точки MERCHANT_NAME=IP VIZINA HG; MCC=5813; идентификатор торговой точки: -; наименование торговой точки: -; карта/счет отправителя-получателя:-; RRN 427234220763; ARN 12200№»;

- дата и время транзакции - ДД.ММ.ГГГГ 20:31:10; дата обработки операции - ДД.ММ.ГГГГ; код авторизации - 214589; категория - бесконтактная покупка POS ТУ РФ; сумма операции в валюте карты - 7,00; сумма операции в валюте операции - 7,00; валюта операции - 643; рублевый эквивалент операции - 7,00; сведения о контрагенте -, счет карты контрагента по операциям -; номер карты контрагента по операции -; телефон контрагента по операции -; устройство, с которого была совершена операция 91775163; место совершения операции RP Vinzili; идентификатор торговой точки 91564148, наименование торговой точки MERCHANT_NAME=IP VIZINA HG; MCC=5813; идентификатор торговой точки: -; наименование торговой точки: -; карта/счет отправителя-получателя: -; RRN 427234223324; ARN 12200№»;

- дата и время транзакции - ДД.ММ.ГГГГ 23:15:12; дата обработки операции - ДД.ММ.ГГГГ; код авторизации - 512712; категория - бесконтактная покупка POS ТУ РФ; сумма операции в валюте карты - 95,00; сумма операции в валюте операции - 95,00; валюта операции - 643; рублевый эквивалент операции - 95,00; сведения о контрагенте -, счет карты контрагента по операциям -; номер карты контрагента по операции -; телефон контрагента по операции -; устройство, с которого была совершена операция 91775163; место совершения операции RP Vinzili; идентификатор торговой точки 91564148, наименование торговой точки MERCHANT_NAME=IP VIZINA HG; MCC=5813; идентификатор торговой точки: -; наименование торговой точки: -; карта/счет отправителя-получателя:-; RRN 427234686713; ARN 12200№»;

- дата и время транзакции - ДД.ММ.ГГГГ 23:15:12; дата обработки операции - ДД.ММ.ГГГГ; код авторизации - 485190; категория - бесконтактная покупка POS ТУ РФ; сумма операции в валюте карты - 90,00; сумма операции в валюте операции - 90,00; валюта операции - 643; рублевый эквивалент операции - 90,00; сведения о контрагенте -, счет карты контрагента по операциям -; номер карты контрагента по операции -; телефон контрагента по операции -; устройство, с которого была совершена операция 91775163; место совершения операции RP Vinzili; идентификатор торговой точки 91564148, наименование торговой точки MERCHANT_NAME=IP VIZINA HG; MCC=5813; идентификатор торговой точки: -; наименование торговой точки: -; карта/счет отправителя-получателя: -; RRN 427234687802; ARN 12200№»;

- дата и время транзакции - ДД.ММ.ГГГГ 23:59:06; дата обработки операции - ДД.ММ.ГГГГ; код авторизации - 239085; категория - бесконтактная покупка POS ТУ РФ; сумма операции в валюте карты - 95,00; сумма операции в валюте операции - 95,00; валюта операции - 643; рублевый эквивалент операции - 95,00; сведения о контрагенте -, счет карты контрагента по операциям -; номер карты контрагента по операции -; телефон контрагента по операции -; устройство, с которого была совершена операция 91775163; место совершения операции RP Vinzili; идентификатор торговой точки 91564148, наименование торговой точки MERCHANT_NAME=IP VIZINA HG; MCC=5813; идентификатор торговой точки: -; наименование торговой точки: -; карта/счет отправителя-получателя: -; RRN 427234752875; ARN 12200№». Всего с банковской карты № ПАО «Сбербанк» осуществлены списания на сумму 1 718 руб. (л.д. 49-52). 

Вышеуказанные предметы были осмотрены с соблюдением требований УПК РФ и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 21-22, 47-48, 53).

Суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной полностью собранными по делу доказательствами, признанными судом допустимыми, относимыми, достоверными, полученными без нарушений норм УПК РФ и достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным.

Оснований не доверять показаниям потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей ФИО6 и ФИО7 по настоящему делу у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются совокупностью других доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. Оснований для оговора не установлено.

Показания вышеуказанных потерпевшего, свидетелей, как и другие исследованные доказательства по делу, добыты с соблюдением требований УПК РФ, из установленных источников, относятся к исследуемым событиям, а потому оцениваются судом как допустимые сведения, имеющие доказательственное значение.

С учетом установленных в ходе судебного следствия фактических обстоятельств дела действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

Судом достоверно установлено, что ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, в условиях неочевидности для потерпевшего, которыми распорядился по своему усмотрению, потратив на личные нужды. 

Квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» полностью нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании на основании совокупности исследованных доказательств достоверно установлено, что подсудимым ФИО1 были тайно похищены безналичные денежные средства, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №1 и находящиеся на банковском счете последнего, открытом в ПАО «Сбербанк», в сумме 1 718 руб. 

По настоящему уголовному делу не установлено, что ФИО1 обладал правом на похищенное имущество. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, не судим (л.д. 97), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 101), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 99). 

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, исходя из его поведения в суде и материалов уголовного дела, соответственно суд признает его вменяемым и в полной мере способным нести ответственность за содеянное.

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, которыми суд расценивает, в том числе принесение извинений, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи последним. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, влияния уголовного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, всех обстоятельств дела, суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, более мягкий вид наказания не достигнет его целей. При этом суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления надзора за ним. При указанных обстоятельствах исполнение назначенного наказания в виде лишения свободы следует постановить условным, установив испытательный срок, предусмотренный ст. 73 УК РФ.

Оснований для замены лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, исходя из обстоятельств преступления и личности виновного.

При назначении наказания суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая данные о личности подсудимого, признания им вины и обстоятельства дела, суд полагает возможным не назначать, полагая, что основной вид наказания будет достаточным для исправления подсудимого. 

Суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенного преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, как не находит и правовых оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни один раз в месяц. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу осужденному оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: выписку о движении денежных средств по банковскому счету № на имя ФИО3, CD-R диск - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения путем подачи жалобы через Тюменский районный суд Тюменской области.

Председательствующий Н.А. Гаврина